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 5 درس هسته ای 
از توافق برجام

بحث درباره برنامه هسته ای به یک سوال اساسی 1 
ختم می شــود و آن این است که ایران چه میزان 
اورانیوم مورد نیاز برای ساخت بمب می تواند تولید کند و 
تا چه میزان سریع؟ برنامه هسته ای ایران در مقایسه با ده 
سال پیش، بسیار متفاوت شده است. حالا ایران اورانیوم 
غنی شده بسیار بیشتری در اختیار دارد. بنابراین قاعدتاً 
خواسته آمریکا این خواهد بود که برنامه هسته ای ایران 
به عقب و به نقطه ای برگردد که قبل از امضای برجام بود. 
آنچه که دانشــمندان ایرانی آموخته اند قابل نابودشدن 
نیست. بنابراین نظارت و بازرسی اهمیت بسیار بیشتری 
نســبت به زمــان برجــام دارد. اگرچــه ارزیابی جامعه 
اطلاعاتی آمریکا می گوید که ایران به دنبال ساخت بمب 
نیســت، اما در همین گزارش تاکید شده که بحث های 
داخلی زیادی در ایران درباره لزوم ســاخت بمب مطرح 
می شود. بنابراین قاعدتاً این توافق باید به گونه ای باشد 
که در صورت تصمیم ایران برای ســخت بمب، آمریکا و 

متحدانش هشدارهای اولیه را دریافت کنند. 

دانش یعنی قدرت. در نتیجه هر معامله ای با ایران 2 
باید براساس فهم فنی از تولید مواد هسته ای باشد 
و تفاوتش با برنامه چرخه غیرنظامی سوخت هسته ای 
اســتوار باشــد. مســلماً دو طرف درباره مســائل فنی 
مذاکرات مفصلی خواهند داشت. بحث های هسته ای 
در برجام براســاس مفهوم »زمان گریز هســته ای« بود. 
امــا حالا با توجه افزایش تجربــه و قابلیت های ایران در 
برنامه هسته ای، شاید زمان گریز هسته  ای نیر ساختار 
مناسبی برای مذاکرات جاری نباشــد. با این حال تیم 
مذاکره کننده آمریکا مجبور است تکنیک های مذاکره 
فنــی را به کار بگیرد تا اطمینــان حاصل کند مفهومی 
جایگزین زمان گریز هســته ای در این مذاکرات مد نظر 
قــرار بگیرد. برای تحقق این هدف، دانش فنی بســیار 
ضروری اســت. فهم توانایی ها و واقعیت های عملیاتی 
برنامه غنی سازی ایران نکته ای کلیدی در تصمیم گیری 

درباره میزان حفظ قابلیت های هسته ای ایران است.  

تعداد بیشتر، قدرت بیشــتر می آورد. در برجام، 3 
آمریکا بعلاوه سه کشور اروپایی، چین و روسیه و 
آلمان با ایران مذاکره می کند. این ترکیب میزانی از اهرم 
فشــار بر ایران تحمیل می کرد. از نظر ایران، مشــارکت 
اروپایی ها هنوز هم اهمیت دارد چراکه تحریم های آمریکا 
بر ایران تجارت این کشــور را بــه اروپایی ها مختل کرده 
است. اگر اروپایی ها بر سر میز مذاکره نباشند، ایران در 
ارزیابی منافع عملی از توافق، دچار مشکل خواهد شد. 
علاوه بر این، این کشورها توان فنی بیشتری به مذاکرات 
تزریــق خواهند کرد. این مشــارکت در برجام نیز وجود 
داشت. علاوه بر این، یک اتحاد چندملتی پکپارچه در 
زمان اجرای توافق بسیار مفید خواهد بود. علاوه بر این، 
گسترش دامنه طرف هایی که حامی مذاکرات و اجرای 
توافق هستند بســیار اهمیت دارد. عمان، مذاکرات را 
تسهیل کرده است. نروژ، قزاقستان، کره جنوبی و ژاپن 
حمایت های مهمی صورت داده اند و بسیاری از کشورها 
به لحاظ مالی و فنی از تلاش های آژانس برای بازرسی و 

نظارت بر برنامه هسته ای ایران حمایت کرده اند. 

نباید بــه دنبال »یا همه چیز یا هیــچ چیز« بود. 4 
می گوینــد در مذاکره، هیچ چیــزی مورد توافق 
نیســت تا همه چیز مورد توافق نباشــد. وقتــی کار به 
مذاکرات هسته ای با ایران می رسد، این اصل می تواند 
بیش از آنکه مفید باشد، مضر باشد. بنابراین هیچ ایرادی 
ندارد کــه برخی ترتیبات فنــی تا زمانی کــه به اجرای 
تعهدات آســیب نمی زنند، بدون توافق باقی بمانند. در 
دوران مذاکرات برجام نیز برخی مسائل بدون راه حل به 
حال خود رها شدند. برای مثال در پاراگراف 59 ضمیمه 
یک، اشاره شده که مقداری از سوخت مورد نیاز رآکتور 
تحقیقاتی تهران می تواند در داخل ایران تولید شــود و 
این میزان در ذخایر سوخت ایران محاسبه نخواهد شد. 
بنابراین بهتر اســت که اصول استراتژیک نخست مورد 
توافق قرار بگیرند چراکه برای یافتن راه حل برای جزئیات 

باید وقت زیادی صرف کرد. 

همــه طرف ها بایــد برنده باشــند. توافــق زمانی 5 
رخ می دهــد کــه همــه طرف ها احســاس کنند 
برنــده هســتند. این نتیجــه در صورتــی رخ می دهد که 
مذاکره کننــدگان مواضع محترمانه ای داشــته باشــند و 
اهداف شان استراتژیک باشد. اگر هدف نهایی آمریکا این 
باشد که از بی ثباتی و وقوع مسابقه تسلیحاتی در خاورمیانه 
جلوگیری کند، در این صورت توافق قابل دسترس خواهد 
بود. ایران نیز اعلام کرده است مایل است برخی از اجزای 
برنامه هسته ای اش را به عقب برگرداند. چنین توافقی یک 

بار حاصل شده و می تواند دوباره حاصل شود. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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غنی سازی مسئله اصلی مذاکرات
یکی از مشکلات اصلی ترامپ در خاورمیانه، نداشتن استراتژی جامع است

مدیر بنیاد تنــدرو دفاع از دموکراســی ها، با نگرانــی از گزارش های 
اختلاف نظر در کاخ ســفید در مورد سیاست ایالات متحده در قبال 
ایران، اخیراً هشــدار داد که »به محض اینکه ایران احساس ناامیدی 
کند، از ایــن اختلافات در آمریکا سوءاســتفاده خواهــد کرد.« این 
هشــدار احتمالًا به واسطه سخنان استیون ویتکاف، فرستاده ارشد 
مذاکره کننده کاخ ســفید، مطرح شــده اســت که روز دوشنبه، ۱۴ 
آوریــل، اظهار داشــت: »ایران نیازی به غنی ســازی اورانیوم بیش از 
3/67 درصد ندارد«، اما روز سه شنبه اعلام کرد که »ایران باید برنامه 
غنی سازی و تسلیحاتی هسته ای خود را از بین ببرد.« در یک روز، او 
از موضعی که می توانست مبنایی برای یک توافق مذاکره شده باشد، 
به موضعی مشابه با تندروهای دولت آمریکا، مانند مایک والتز، مشاور 
امنیــت ملی، چرخش کــرد. والتز اصرار دارد برچیــدن کامل برنامه 
هســته ای ایران تنها هدف قابل قبول است. همه اینها به کجا ختم 
می شــود؟ در حالی که پیش بینی کردن در مورد دونالد ترامپ بسیار 
دشــوار اســت اما گزارش های مطبوعاتی متعدد )از جمله از ایران و 
اســرائیل( نشــان می دهد که مذاکرات غیرمســتقیم ۱9 آوریل بین 
ایالات متحده و ایران در عمان پیشــرفت داشته است. همین امر در 
مورد آخرین دور مذاکرات در عمان در روز شنبه نیز صدق می کند که 
از سوی طرف آمریکایی »امیدوارانه اما محتاطانه« توصیف شد. اینکه 
ترامپ ممکن است به رغم مخالفت مشــاور امنیتی خودش، و البته 
مخالفت بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، برای دستیابی به 
توافق تلاش کند، می تواند نشان دهد که او چقدر برای یک پیروزی 
در سیاست خارجی که خطراتی را به همراه دارد، بی تاب است. سوال 
بزرگتر این است که چنین توافقی در کجای یک استراتژی گسترده تر 
در خاورمیانه قرار می گیرد، یا اینکه آیا چنین اســتراتژی ای اصلًا در 

شرف وقوع است یا خیر.

مزایای بالقوه یک توافق �
منتقدان توافق با ایران احتمالًا ادعا خواهند کرد که ایران تقلب 

خواهــد کرد - اگرچه تهــران به توافق ۲۰۱5 پایبند بــود - یا اینکه 
خواهنــد گفت کــه با توجه به اینکــه مذاکرات منحصراً بر مســائل 
هســته ای متمرکز اســت، این توافق برنامه موشکی ایران را پوشش 
نمی دهد. آنها همچنین استدلال خواهند کرد که کاهش تحریم ها 
می تواند به ایران فرصتی برای احیای اســتراتژی »محور مقاومت« 

بدهد که اخیراً به شدت آسیب دیده است. 
چنین معایب احتمالــی باید در برابر مزایــای بالقوه یک توافق 
جدید سنجیده شود؛ حتی برای اسرائیل و به ویژه ایالات متحده که 
همچنان با یک دشمن قدرتمند و غیرقابل اعتماد روبه رو خواهند بود. 
یک توافق، تندروها را در هر دو طرف تضعیف می کند. توافق می تواند 
دولت جوان مسعود پزشکیان را که علاقه بیشتری به تعامل و گفت وگو 

با غرب دارد تقویت کند و دست تندروها در ایران را ببندد. 
البته احیای بخت اصلاح طلبان منجر به دموکراســی لیبرال در 
ایران نخواهد شد. با این حال، می تواند به تغییر قدرت داخلی منجر 
شود که باعث کاهش فشار سیاسی در داخل و تعامل گسترده تر در 
خارج از کشور می شود و در حالی که استعفای محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه ســابق، در دوم مارس از ســمت معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، نشان دهنده نفوذ پایدار تندروها است، یک توافق 
هسته  ای همچنین می تواند به رئیس جمهور مسعود پزشکیان کمک 
کند تا با محافظــه کاران جریان اصلی ارتباط برقرار کرده و در نتیجه 
ائتلاف بالفعل خود را گســترش دهد و همه اینها در حالی است که 

می تواند حمایت رهبر معظم ایران را نیز حفظ  کند.
علاوه بر این، یک توافق در واقع ممکن است خطراتی را که قطعاً 
با هرگونه تلاش برای ایجاد یک گزینه موثر ســلاح های هســته ای 
بــرای ایران به همــراه خواهد داشــت، کاهش دهــد. اگرچه ایران 
اورانیوم غنی شده کافی برای ساخت یک بمب دارد - و طبق برخی 
گزارش ها، ممکن اســت برای ساخت چهار یا پنج بمب دیگر کافی 
باشــد - اما هنوز گام های پیچیده ای )مانند آزمایش( وجود دارد که 
ایران باید برای ساخت یک سیستم جامع که بتواند ظرفیت »ضربه 
دوم« را فراهم کند و مانع حمله اســرائیل شود، بردارد. در حالی که 
تخمین ها در مــورد مدت زمان این امر متفاوت اســت، تلاش برای 
حرکت در این مســیر، حمله گســترده ای از ســوی ایالات متحده و 
اسرائیل را تحریک خواهد کرد. این آخرین چیزی است که مقامات 

عالی رتبه در ایران می خواهند.

در واقع، گزارش های مطبوعاتی حاکی از آن است که اسرائیل در 
ماه مه در حال آماده شدن برای انجام چنین حمله ای بود، اما ترامپ 
و تعداد انگشت شماری از مقامات امنیتی در آمریکا مانع از انجام این 
کار شــدند. به طور متناقضی، ایران و ایالات متحده به دلیل تمایل 
مشترک شــان برای جلوگیری از یک جنگ منطقه ای گسترده تر که 
می تواند هزینه های متعددی داشــته باشد، به هم نزدیک شده اند. 
بــا توجه به اینکه حــدود ۲۰ درصد از نفت و گاز مــورد نیاز جهان از 
خلیج فــارس می گذرد و با توجه به اینکه سیاســت تعرفه ای ترامپ 
بلوایی جهانی به بار آورده است، سناریوی عدم توافق می تواند ایالات 
متحده، اسرائیل و ایران را به سمت یک درگیری نظامی مداوم سوق 
دهد که زمینه را برای یک بحران اقتصادی بین المللی فراهم می کند. 
خلاصه اینکه، یک توافق به ایران کمک بسیار ضروری برای خروج از 
مسیر خطرناکی را می دهد که برنامه غنی سازی شتاب یافته خودش 
به ایجاد آن کمک کرده اســت. در نهایت، بســیاری از کارشناســان 
نظامی ایــالات متحده این ســوال را مطرح کرده انــد که آیا چنین 
حمله ای می تواند برنامه هسته ای ایران را برای همیشه نابود کند یا 
خیر؟ اگرچه این حمله می تواند این برنامه را برای چند سال به عقب 
برگردانــد، اما می تواند باعث تصمیم ایران برای خروج از پیمان منع 
گسترش سلاح های هســته ای )NPT( و بازسازی برنامه هسته ای 
خود بدون محدودیت های هیچ نظام بین المللی کنترل و بازرســی 
شــود. چنین تحولی می تواند باعث ایجاد یک مسابقه تسلیحاتی 
متعارف و حتی هسته ای با بســیاری از همسایگان عرب شود. این 

چیزی نیست که بسیاری از ایرانی ها بخواهند.

معامله جایگزین استراتژی منسجم ایالات متحده نیست �
مایکل اورن، ســفیر سابق اســرائیل در ایالات متحده، اخیراً در 
صفحه Substack خود با عنوان »Clarity« استدلال کرد که با توجه 
به احتمال بســیار واقعی که نمایندگان آمریکایــی و ایرانی در حال 
مذاکره برای یک توافق هسته ای جدید هستند، اسرائیل باید »برای 
بدترین حالت آماده شــود« و »تضمین هــای امنیتی محکم ایالات 
متحده را دریافت کند... مبنی بر اینکه ]اسرائیل[ همیشه ابزار دفاع 
از خــود در برابر تجاوز ایران را خواهد داشــت. ما باید برای اولین بار 
اجازه خرید بمب افکن های اســتراتژیک و آموزش خدمه خود برای 
پرواز با آنها را داشته باشیم.« این سخنان قابل توجه، شکست کامل 

 رئیس مرکز دموکراسی
و حکمرانی در دانشگاه جورج تاون

دانیل برومبرگ
نگاه 

پژوهشگر

منتقدان توافق با ایران 
احتمالًا ادعا خواهند 
کرد که ایران تقلب 

خواهد کرد - اگرچه 
تهران به توافق ۲۰۱۵ 

پایبند بود - یا اینکه 
خواهند گفت که با 

توجه به اینکه مذاکرات 
منحصراً بر مسائل 

هسته ای متمرکز 
است، این توافق 

برنامه موشکی ایران 
را پوشش نمی دهد. 

آنها همچنین استدلال 
خواهند کرد که کاهش 

تحریم ها می تواند به 
ایران فرصتی برای 

احیای استراتژی »محور 
مقاومت« بدهد که 

اخیراً به شدت آسیب 
دیده است
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